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Szanowny Panie Dyrektorze, 

 

Dziękuję za udzielenie odpowiedzi na wniosek Fundacji Rodzić po Ludzku (dalej „Fundacja”) 

o ujawnienie informacji publicznej, sygn. FRPL/155/2021.  

Odnosząc się do stanowiska Zespołu Opieki Zdrowotnej w Oleśnie (dalej „Szpital”) przedstawionego                 

w sprawie zakrywania ust i nosa przy pomocy maseczki przez kobiety w czasie porodu pragnę 

wskazać, iż zgodnie z art. 25 ust. 1 pkt 2 lit. d aktualnie obowiązującego rozporządzenia Rady 

Ministrów, z dnia 19 marca 2021 r., w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów                    

i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz.U. 2021 poz. 512, dalej „Rozporządzenie”) 

utrzymany został w pierwotnym brzmieniu nakaz zasłaniania nosa i ust obowiązujący w miejscach 

ogólnodostępnych, w tym w obiektach opieki zdrowotnej. Zdaniem Fundacji sala porodowa nie jest 

jednak miejscem ogólnodostępnym, a co z tym związane, kobieta rodząca w I, II lub III okresie 

porodu nie jest zobligowana do noszenia maseczki. Stanowisko Fundacji zostało potwierdzone 

przez Ministerstwo Zdrowia, publikacja stanowiska znajduje się na stronie www ministerstwa 

w zakładce „Najczęściej zadawane pytania i odpowiedzi dotyczące opieki okołoporodowej w czasie 

epidemii”1, jednoznacznie wskazując, iż „obowiązek zakrywania ust i nosa nie dotyczy sali 

porodowej, ponieważ dostęp do niej ma ograniczona grupa osób - rodząca i personel medyczny 

sprawujący nad nią opiekę. Jednocześnie rodząca w momencie zgłoszenia się na Izbę przyjęć 

szpitala lub korzystając ze szpitalnych ciągów komunikacyjnych nie jest zwolniona z tego 

obowiązku.”  

W związku z powyższym wnioskuje o zaprzestanie tej praktyki w kierowanym przez Pana Szpitalu 

i nie obligowania kobiet do zasłaniania ust i nosa, nawet w przypadku, jak Pan wskazał „nie 

 
1 https://www.gov.pl/web/zdrowie/najczesciej-zadawane-pytania-i-odpowiedzi-dotyczace-opieki-okoloporodowej-w-
czasie-epidemii 
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odczuwania duszności”. Praca oddechem w czasie porodu stanowi niezwykle ważny czynniki 

działającym na jego postęp i jest jedną z niefarmakologicznych metod łagodzenia bólu porodowego 

do którego kobieta, zgodnie z obowiązującymi standardami opieki okołoporodowej, ma 

niekwestionowane prawo. 

Obecnie obowiązujące zalecenia dotyczące sposobu postępowania w związku z aktualną sytuacją 

epidemiologiczną w przypadku noworodków matek zakażonych lub z podejrzeniem COVID-19 wraz 

z aktualizacją z dnia 12 listopada 2020 r., wprowadziły jasną zasadę, iż izolacja dziecka od matki 

(w przypadkach innych niż stan zdrowia chociażby jednego z nich) zależy od pisemnej decyzji matki. 

Z udzielonej przez Pana odpowiedzi jasno wynika, iż dzieci matek zakażonych lub podejrzanych 

o zakażenie w Szpitalu nie są izolowane. Jednakże na to samo pytanie zadane także w ramach 

wniosku o ujawnienie informacji publicznej wystosowane przez osobę fizyczną odpowiedź Szpitala, 

z dnia 16 lutego 2021 r. (kopia w załączeniu), była całkowicie odmienna, a mianowicie że                       

„w przypadku rozpoczętego porodu rodząca odmawiająca zgody na badanie będzie traktowana jak 

zakażona, z wszystkimi tego konsekwencjami (np. izolacja noworodka)” – mowa jest tu                            

o ewentualnym braku zgody rodzącej na poddanie się badaniu w formie przeprowadzenia testu 

PCR. Powyższe wskazuje, iż na przestrzeni jednego miesiąca odpowiedzi Szpitala na temat izolacji 

dzieci od matek są całkowicie sprzeczne. Chcę zwrócić Pana uwagę, iż izolacja dzieci od matek 

wbrew ich woli naraża Szpital na roszczenia, gdyż postępowanie takie, bez wskazań zdrowotnych 

(konieczność hospitalizacji), stanowi ograniczenie praw rodzicielskich, które zgodnie z prawem 

może nastąpić wyłącznie na podstawie orzeczenia sądu. W związku z powyższym zwracam się do 

Pana o postępowanie zgodnie z przepisami prawa oraz wiedzą i zaleceniami konsultantów 

wojewódzkich i krajowych z zakresu neonatologii i chorób zakaźnych, a co z tym związane                    

w przypadku braku wskazań zdrowotnych (konieczność leczenia w oddziale intensywnej terapii 

noworodka lub innych specjalistycznych oddziałach) – pozostawienie kwestii ewentualnej izolacji 

wyłącznie do decyzji matki.   

 

Dodatkowo wskazuję na fakt, iż zgodnie z obecnie obowiązującymi zaleceniami Ministerstwa 

Zdrowia dotyczącymi kangurowania dzieci przez osobę towarzyszącą przy porodzie rozwiązanym 

cięciem cesarskim, wydanymi w dniu 16 grudnia 2020 r. (tekst zalecenia w załączeniu do pisma) - 

nie ma przeszkód, aby ojciec dziecka mógł przebywać w Szpitalu wraz ze swoim dzieckiem przez 

co najmniej dwie godziny po cesarskim cięciu i w tym czasie je kangurować. Kwestia ta była 

wielokrotnie podnoszona przez Fundację w korespondencji z Ministerstwem Zdrowia, czego 

skutkiem było wydanie w zeszłym roku odpowiednich zaleceń w tym zakresie2.  

Z uwagi na rozbieżności stanowisk przedstawionych przez Państwa w dwóch dokumentach na 

przestrzeni nieco ponad jednego miesiąca w sprawie izolacji dzieci od matek, obowiązku noszenia 

w czasie porodu maseczek przez rodzące, z wyjątkiem sytuacji w której odczuwa ona duszności 

oraz braku możliwości kangurowania przez ojców dzieci urodzonych przez cesarskie cięcie 

apelujemy o zmianę postępowania Szpitala w wyżej wyszczególnionym zakresie i stosowanie zasad 

przyjętych w ramach wprowadzonych przez Ministerstwo Zdrowia odpowiednich regulacji 

wskazanych w niniejszym piśmie oraz przeszkolenie personelu medycznego w tym zakresie, aby 

możliwym było wprowadzenie spójności między zasadami postępowania, a ich faktyczną realizacją.  

 
2 https://www.rodzicpoludzku.pl/covid/1503-5-najpilniejszych-postulatow-w-ministra-zdrowia-2.html 



 
 

Jako Fundacja, która od 25 lat działająca na rzecz polepszenia standardów opieki okołoporodowej 

w polskich szpitalach, będziemy monitorować przestrzeganie przez Szpital standardów opieki 

okołoporodowej i obowiązujących obecnie zaleceń Ministerstwa Zdrowia wydanych w związku                  

z aktualną sytuacją epidemiologiczną, a w razie konieczności podejmować będziemy odpowiednie 

interwencje w sprawie.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


